MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO NACIONAL DE EDUCAÇÃO

SÚMULA DO PARECER CNE/CP 14/20121

REUNIÃO ORDINÁRIA DOS DIAS 4, 5 E 6 DE JUNHO DE 2012

CONSELHO PLENO

Processo: 23001.000165/2007-51 Parecer: CNE/CP 14/2012 Comissão: Antonio de
Araujo  Freitas  Junior (Presidente), Clélia  Brandão  Alvarenga  Craveiro (Relatora)  e  José
Fernandes de Lima (Membro) Interessado: Conselho Nacional de Educação/Conselho Pleno
– Brasília/DF  Assunto:  Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educação Ambiental  Voto
da Comissão:  À vista do exposto, propõe-se ao Conselho Pleno a aprovação das Diretrizes
Curriculares Nacionais para a Educação Ambiental, na forma deste Parecer e do Projeto de
Resolução em anexo, do qual é parte integrante Decisão do Conselho Pleno: APROVADO
por unanimidade.

PUBLIQUE-SE
Brasília, 11 de junho de 2012.

ANDRÉA TAUIL OSLLER MALAGUTTI
Secretária Executiva Substituta

1 Publicada no DOU de 12/6/2012, Seção 1, p. 9.
1